
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 646 del 21/11/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO ALBERO DI NATALE ANNO 2023.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL’ART. 50, C. 1 LETT. B DEL D.LGS. 36/2023. - SMART CIG: Z8A3D5F16B

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE - URBANISTICA

ARCH. PAOLA TARDITO

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto “Conferimento di incarico dirigenziale

all’arch. Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio
Sport” – Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro;

PREMESSO CHE:
- in prossimità delle festività natalizie 2023, l’Amministrazione Comunale intende provvedere ad

integrare l’allestimento natalizio delle luminarie cittadine con il noleggio e l’installazione di n. un
Albero di Natale a cono, realizzato in struttura metallica e microluci a led, H. 4,5 metri, da installare
in sito da definire;

- allo scopo si intende affidare a terzi il noleggio, la posa in opera e lo smontaggio del suddetto
addobbo natalizio;

RITENUTO necessario provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella



persona della sottoscritta Dirigente del Settore III - Urbanistica, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.

31/03/2023 n. 36, che ne prevede la nomina nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare

mediante un contratto;

ACCLARATO CHE:
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, dispone l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti
in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

ATTESO che le caratteristiche essenziali del contratto sono qui riassunte:

1) FINE che con il contratto si intende perseguire: decoro urbano in occasione delle festività natalizie
e promozione del commercio cittadino;

2) OGGETTO del contratto: esecuzione di noleggio in esame;
3) FORMA del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
4) MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.

b) del D.Lgs. 36/2023
5) CLAUSOLE ritenute essenziali: installazione albero di natale a cono in loco da definire che

contempli il montaggio, la manutenzione, l’assistenza e lo smontaggio dell’impianto;

RILEVATO che:

- l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 prevede l’affidamento diretto di servizi e forniture di

importo inferiore alla soglia di € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici,

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti

dalla stazione appaltante;

- il costo complessivo del suddetto servizio di noleggio, risulta inferiore alla su individuata soglia e

pertanto, si è valutato di procedere alla scelta del contraente mediante la procedura

dell’affidamento diretto;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1,

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e

servizi di valore inferiore ai 5.000,00 euro non risulta obbligatorio utilizzare il Mercato elettronico – Mepa

- o i sistemi telematici di acquisto o la piattaforma informatica comunale;

VISTO l’art. 58 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il quale indica che ai sensi della normativa vigente in materia di
documento informatico e di firma digitale, nel rispetto dell'articolo 52 del DLgs 50/2016 e dei principi di
trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure, risulta necessario ricorrere a procedure di gara
interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al DLgs 50/2016 e s.m.i.;

PRESO ATTO che l’importo del presente noleggio risulta essere inferiore a 5.000,00 euro, Iva esclusa, e

pertanto si ritiene di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)

del D.Lgs. n. 36/2023;



CONTATTATA la Ditta PERARIA Srl Via Barberis, 7 – 12020 Vottignasco (CN) – C.F./P.IVA:
02503360048, azienda esperta nel settore ed in possesso dei requisiti necessari allo svolgimento del
servizio de quo;

ATTESO che è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gare SMART CIG: Z8A3D5F16B;

DATO ATTO che la suddetta ditta ha presentato un preventivo di spesa, acquisito al protocollo dell’Ente
con nota n. 23533 del 14/11/2023, per il noleggio di n. 1 albero di Natale in struttura metallica a cono - h.
4,5 m, così come di seguito precisato:

€ 1.400,00 + Iva per il posizionamento da definire dell’Albero di natale;
€ 212,50 + Iva per l’allacciamento elettrico;
€ 300,00 + Iva per il servizio di montaggio, smontaggio e trasporto;

pari ad € 1.912,50 + IVA 22% (€ 420,75) e per un totale complessivo di € 2.333,25, per l’effettuazione del
servizio di noleggio de quo;

DATO ATTO che:
- l’esame dei documenti amministrativi presentati (DGUE, Dichiarazione integrativa), ha avuto un

riscontro positivo e che la sopradetta offerta risulta congrua e conveniente per questa
amministrazione;

- sono stati verificati e acquisiti agli atti, il Certificato della Camera di Commercio Industria
- la ditta è in possato e il DURC n. prot. INPS_37292607 del 23/ esso dei requidenza validstà al

21/12/2023;iti di carattere generale e delle abilitazioni necessarie all’esecuzione del servizio in
oggetto, comprese le assicurazioni di legge;

RILEVATO che si è valutato di affidare il servizio di noleggio utilizzando come criteri valutativi, la qualità
della proposta e l’importo complessivo esposto, che risultino confacenti alle esigenze ed al budget
dell’Amministrazione Comunale;

RICHIAMATO l’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, secondo il quale il contratto è stipulato, in caso di

procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

RITENUTO pertanto di procedere ad affidamento alla summenzionata ditta e ad impegnare la somma
suddetta, per le motivazioni espresse in narrativa;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 21-04-2023, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "nota di aggiornamento al documento unico di Programmazione (Dup)  2023-2025 -
Approvazione";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21-04-2023, esecutiva, all'oggetto "Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025 - Approvazione".

- la Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 28 del   27-07-2023, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "Variazione di assestamento generale ex art. 175 c.8 D.Lgs. n. 267/2000  e s.m.i. al
Bilancio di Previsione Finanziario e alla Nota Aggiornamento  D.U.P. 2023/2025. salvaguardia
equilibri di bilancio ex art. 193 D.LGS. n .267/2000 c.2 e s.m.i.- Stato attuazione programmi";

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 69  del 31-07-2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto
"I Variazione PEG 2023-2025. approvazione";



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 82  del 12-09-2023, esecutiva, all'oggetto "II Variazione
PEG 2023-2025. approvazione";

VISTA la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n.

217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali

sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

VISTI:

- il D.Lgs. 36/2023 ove all’art. 36 c. 1 lettera b) consente l’affidamento diretto dei servizi per importi
inferiori a 140.000,00;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016,

esecutiva ai sensi di legge;
- il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi, in

particolare l’art. 16;

RICHIAMATE:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto:

«Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni –

Specifiche in ordine agli item di controllo»;

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli

effettuati e conseguenti indicazioni operative»;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e
s.m.i., nonchè la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2023, ad oggetto: "Adozione Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025 - Sezione PIAO 2023/2025"
e i relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge;

DETERMINA

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs.
n. 36 del 31/03/2023 alla ditta PERARIA Srl Via Barberis, n. 7 – 12020 Vottignasco (CN) –
C.F./P.IVA: 02503360048, il sevizio di noleggio di n. 1 struttura metallica albero di Natale a cono H.



4,5 m. e del relativo allacciamento elettrico, come da preventivo acquisito al prot. dell'Ente al n.
23533 del 14/11/2023, così come di seguito dettagliato;

- € 1.400,00 + Iva per il posizionamento da definire dell’Albero di Natale;
- € 212,50 + Iva per l’allacciamento elettrico;
- € 300,00 + Iva per il servizio di montaggio, smontaggio e trasporto;

pari ad € 1.912,50 + IVA 22% (€ 420,75) e per un totale complessivo di € 2.333,25.

3) Di dare atto che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà

alla registrazione definitiva dell’impegno necessario a copertura della spesa complessiva per

l’affidamento in oggetto, pari ad € 2.333,25 iva inclusa, sul bilancio di previsione 2023-2025 –

esercizio 2023, così come di seguito evidenziato:

Missione
Programma
Articolo

Numero Id

Capitolo Impegno Importo

5
2
1

5021301

10502301
Prestazioni di servizi per

rappresentanze e solennità
2351/2023 € 1.390,40

7
1
1

7011301

10701301
Acquisto materiale per

sviluppo turismo
2352/2023 € 942,85

4) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009

e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento

dell’importo suddetto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non

sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza

pubblica:

Data scadenza pagamento Importo spesa

2 semestre 2023 € 2.333,25

5) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex

art. 3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella L.

17/12/2010 n. 217).

6) Di dichiarare in capo alla sottoscritta Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”.

7) Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza e

pubblicità delle procedure di affidamento ex D.Lgs. n. 33/2013 e sm.i. nella sezione Amministrazione

Trasparente del sito comunale così come di seguito:



0) sotto sezione di primo livello “Provvedimenti” – sotto sezione di secondo livello “Provvedimenti
dirigenti amministrativi”;

1) sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello “informazioni
sulle singole procedure in formato tabellare”;

2) sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello ”Delibera a
contrarre o atto equivalente”;

3) sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello “Avvisi
relativi all’esito della procedura”.

Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 646 del 21/11/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO ALBERO DI NATALE ANNO 2023.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, C. 1 LETT. B DEL D.LGS.
36/2023. - SMART CIG: Z8A3D5F16B

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 21/11/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario


